obtinuere, ut adversus Latinos Volscosque, qui *U. c. 378.  
a. C. 374.* conjunctis legionibus ad Satricum castra habebant, nullo impediente omnibus junioribus sacramento adactis, tres exercitus scriberent: unum ad praesidium urbis; alterum, qui, si qui alibi motus existisset, ad subita belli mitti posset; tertium longe validissimum P. Valerius & L. Æmilius ad Satricum duxere: ubi quum aciem instructam hostium loco æquo invenissent, extemplo pugnatum: &, ut nondum satis claram victoriam, sic prosperræ spei pugnam imber ingentibus procellis fusus diremit. Postero die iterata pugna: & aliquamdiu æqua virtute fortunaque Latinæ maxime legiones, longa societate militiam Romanam edoctæ, restabant. Eques immisus ordines turbavit: turbatis signa peditum inlata: quantumque Romana se invexit acies, tantum hostes gradu demoti: & ut semel inclinavit pugna, jam intolerabilis Romana vis erat. Fusi hostes quum Satricum, quod duo millia inde aberat, non castra, peterent, ab equitatu maxime cæsi: castra capta direptaque. Ab Satrico nocte, quæ proelio proxima fuit, fugæ simili agmine petunt Antium: & quum Romanus exercitus

*Volsci  
&  
Latinī  
fusi.*

*U. c. 378.* prope vestigiis sequeretur, plus tamen timor,  
*a. C. 374.* quam ira, celeritatis habuit. Prius itaque  
moenia intravere hostes, quam Romanus ex-  
trema agminis carpere aut morari posset. In-  
de aliquot dies vastando agro absunti, nec  
Romanis satis instructis adparatu bellico ad  
moenia adgredienda, nec illis ad subeundum  
pugnæ casum.

XXXIII. SEDITIO tum inter Antiates Latini-  
nosque coorta; quum Antiates, vieti malis  
subiectique bello, in quo & nati erant, &  
consenserant, deditio[n]em spectarent; Latinos  
ex diutina pace nova defec[t]io recentibus ad-  
huc animis ferociores ad perseverandum in  
bello faceret. Finis certaminis fuit, postquam  
utrisque adparuit, nihil per alteros stare,  
quo minus incepta persequerentur. Latini  
profecti a societate pacis, ut rebantur, in-  
honestæ se[nt]e vindicaverunt. Antiates, in-  
commodis arbitris salutarium consiliorum re-  
motis, urbem agrosque Romanis dedunt. Ira  
& rabies Latinorum, quia nec Romanos bello  
lædere, nec Volscos in armis retinere po-  
tuerant, eo erupit, ut Satricum urbem, quæ  
receptaculum primum eis adversæ pugnæ  
fuerat, igni concremarent: nec aliud te[rr]itum

## LIBER VI CAP. XXXIII 301

ejus superfuit urbis, ( quum faces pariter *U. c. 378.*  
sacris profanisque injicerent ) quam matris *a. C. 374.*  
Matutae templum. Inde eos nec sua religio,  
nec verecundia Deum arcuisse dicitur, sed  
vox horrenda, edita templo cum tristibus  
minis, ni nefandos ignes procul delubris amo-  
vissent. Incensos ea rabie inpetus Tusculum  
tulit, ob iram, quod, deserto communi con-  
cilio Latinorum, non in societatem modo  
Romanam, sed etiam in civitatem, se dedi-  
fissent. Patentibus portis quum improviso inci-  
dissent, primo clamore oppidum præter ar-  
cem captum est. In arcem oppidani refugere  
cum conjugibus ac liberis, nunciosque Ro-  
manam, qui certiorem de suo casu senatum  
facerent, misere. Haud segnius, quam fide  
populi Romani dignum fuit, exercitus Tus-  
culum ductus. L. Quinctius & Ser. Sulpicius  
tribuni militum duxere. Clausas portas Tus-  
culi, Latinosque simul obsidentium atque  
obsessorum animo hinc moenia Tusculi (q)  
tueri vident, illinc arcem obpugnare; terrere  
una ac pavere. Adventus Romanorum mu-  
taverat utriusque partis animos. Tusculanos  
ex ingenti metu in summam alacritatem, La-

*Tusculum  
a Latinis  
captum.*

(q) *Tusculi del. Gron.*

*V. c. 378.* tinos ex prope certa fiducia mox capienda  
*a. C. 374.* arcis, quoniam oppido potirentur, in exiguum de se ipsis spem verterat. Tollitur ex arce clamor ab Tusculanis : excipitur aliquanto majore ab exercitu Romano. Utrumque urguntur Latini : nec inpetus Tusculanorum, decurrentium ex superiore loco, sustinent : nec Romanos, subeuntes moenia molientesque obices portarum, arcere possunt. Scalis prius moenia capta : inde effracta claustra portarum. Et quum anceps hostis & a fronte & a tergo urgueret ; nec ad pugnam ulla vis , nec ad fugam loci quidquam supereisset ; in medio cæsi ad unum omnes. Recuperato ab hostibus Tusculo , exercitus Romani est redactus.

XXXIV. QUANTO magis prosperis eo anno bellis tranquilla omnia foris erant , tanto in urbe vis Patrum in dies miseriaeque plebis crescebant ; quum eo ipso , quod necesse erat solvi , facultas solvendi impediretur. Itaque , quum jam ex re nihil dari posset , fama & corpore , judicari atque addicti , creditoribus satisfaciebant , poenaque in vicem fidei cesserat. Adeo ergo obnoxios submiserant animos non infimi solum , sed principes etiam plebis ,

LIBER VI CAP. XXXIV 303

ut non modo ad tribunatum militum inter U. c. 378.  
patricios petendum, quod tanta vi, ut lice- a. C. 374.  
ret, tetenderant; sed ne ad plebeios quidem  
magistratus capescendos petendosque ulli viro  
acri experientique animus esset: possessionem  
que honoris, usurpati modo a plebe per  
paucos annos, recuperasse in perpetuum  
Patres viderentur. Ne id nimis laetum parti  
alteri esset, parva (ut plerumque solet) rem  
ingentem moliundi caussa intervenit. M. Fabii *Fabiarum*  
*Ambusti*, potentis viri, quem integrum *fororum*  
corporis homines, tum etiam ad plebem, quod *æmulatorum*  
haudquaquam inter id genus contemtor ejus  
habebatur, filiae duæ nuptæ, Ser. Sulpicio  
major, minor C. Licinio Stoloni erat, inlustri  
quidem, viro tamen plebeio: eaque ipsa ad-  
finitas haud spreta gratiam Fabio ad vulgum  
quæsierat. Forte ita incidit, ut, in Ser. Sul-  
picii tribuni militum domo forores Fabiae  
quum inter se (ut fit) sermonibus tempus  
tererent, lictor Sulpicii, quum is de foro se  
domum reciperet, forem (ut mos est) virga  
percuteret. Quum ad id, moris ejus insueta,  
expavisset minor Fabia, risui forori fuit,  
miranti ignorare id fororem. Ceterum is ri-  
fus stimulos parvis mobili rebus animo mu-

*V. c. 378.* liebri subdidit: frequentia quoque prosequen-  
*a. C. 374.* tium rogantiumque, « numquid vellet », credo  
 fortunatum matrimonium ei sororis visum ;  
 siique ipsam malo arbitrio , quo a proximis  
 quisque minime anteiri vult , poenituisse.  
 Confusam eam ex recenti morsu animi quum  
 pater forte vidisset, percunctatus, « satin'  
 salvæ ? » avertentem caussam doloris (quippe  
 nec satis piam adversus sororem , nec admo-  
 dum in virum honorificam) elicuit comiter  
 sciscitando, ut fateretur , eam esse causiam  
 doloris, quod juncta inpari esset , nupta in  
 domo , quam nec honos nec gratia intrare  
 posset. Consolans inde filiam Ambustus bo-  
 num animum habere jussit : eosdem prope  
 diem domi visuram honores, quos apud so-  
 rorem videat. Inde consilia inire cum genero  
 cœpit, adhibito L. Sextio , strenuo adoles-  
 cente, & cujus spei nihil præter genus patri-  
 cium deesset.